
QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 201416 CADERNO 2

PORTARIA DE REDESIGNAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701854

PORTARIA N° 448  DE 02 DE ABRIL DE 2014
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a Portaria de n° 939 de 31 de agosto de 
2013, publicado em DOE n° 32498 de 09 de outubro 2013 que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa 
do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância Administrativa 
através da PORTARIA N° 1156 de 30 de janeiro de 2014 que 
objetiva apurar detalhamento dos fatos que envolvem aquisição 
de material de permanente requisitada pelo CAPS Renascer;
.
CONSIDERANDO o requerimento motivado e justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância do 1º 
CRSSESPA, através do Memorado n° 03/2014/1º CRS/SESPA, 
acerca da impossibilidade da conclusão do processo no prazo de 
prorrogação;
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Permanente de Sindicância do 1º 
CRS/SESPA, composta pelos servidores: ANA DO SOCORRO 
BANDEIRA DO CARMO (Presidente), BERNARDINO JOSÉ DA 
SILVA (Membro), LEIDA DE SOUSA ALEIXO (Secretária) e 
FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS (Suplente), detalhamento 
dos fatos que envolvem aquisição de material de permanente 
requisitada pelo CAPS Renascer.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 02/04/2014
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE REDESIGNAÇÃO DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701857

PORTARIA N° 449  DE 17 DE MAIO DE 2014
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a Portaria de n° 939 de 31 de agosto de 
2013, publicado em DOE n° 32498 de 09 de outubro 2013 que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa 
do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância Administrativa 
através da PORTARIA N° 133 de 17 de março de 2014 que 
objetiva apurar detalhamento dos fatos que envolvem denuncia 
de pagamento indevido de para funcionários da Unidade de 
Reabilitação Psicossocial – URPS - III;
.
CONSIDERANDO o requerimento motivado e justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância do 1º 
CRSSESPA, através do Memorado n° 04/2014/1º CRS/SESPA, 
acerca da impossibilidade da conclusão do processo no prazo de 
prorrogação;
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Permanente de Sindicância do 1º 
CRS/SESPA, composta pelos servidores: ANA DO SOCORRO 
BANDEIRA DO CARMO (Presidente), BERNARDINO JOSÉ DA 
SILVA (Membro), LEIDA DE SOUSA ALEIXO (Secretária) e 
FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS (Suplente), para sob a 
presidência da primeira, concluírem os trabalhos referentes à 
Sindicância Administrativa, a qual apura o detalhamento dos 
fatos que denuncia de pagamento indevido de para funcionários 
da Unidade de Reabilitação Psicossocial – URPS - III.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 17/05/2014
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE REDESIGNAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701859

PORTARIA N° 450  DE 17 DE MAIO DE 2014
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a Portaria de n° 939 de 31 de agosto de 
2013, publicado em DOE n° 32498 de 09 de outubro 2013 que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa 
do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância Administrativa 
através da PORTARIA N° 134 de 17 de março de 2014 que 
objetiva apurar detalhamento dos fatos que envolvem indícios 
de pratica de superfaturamento e conluio no 1° CRS/SESPA;

.CONSIDERANDO o requerimento motivado e justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância do 1º 
CRSSESPA, através do Memorado n° 05/2014/1º CRS/SESPA, 
acerca da impossibilidade da conclusão do processo no prazo de 
prorrogação;
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Permanente de Sindicância do 1º 
CRS/SESPA, composta pelos servidores: ANA DO SOCORRO 
BANDEIRA DO CARMO (Presidente), BERNARDINO JOSÉ DA 
SILVA (Membro), LEIDA DE SOUSA ALEIXO (Secretária) e 
FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS (Suplente), para sob a 
presidência da primeira, concluírem os trabalhos referentes à 
Sindicância Administrativa, a qual apura o detalhamento dos 
fatos que envolvem indícios de pratica de superfaturamento e 
conluio no 1° CRS/SESPA.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 17/05/2014
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIA N° 393 DE 13 DE JUNHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701860

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE:
EXCLUIR, da COMISSÃO DE GDI, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
PSICOSSOCIAL, designado através da PORTARIA N° 1032 DE 27 
DE JULHO DE 2013, o membro abaixo relacionado:
CERISMAR DA SILVA MONTEIRO, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, MATRÍCULA 729051-1.
INCLUIR, na COMISSÃO DE GDI, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
PSICOSSOCIAL, o membro abaixo relacionado:
EDNA DA SILVA RATIS, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
MATRICULA 57193972-1.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 13/06/2014.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

PORTARIA N° 391 DE 10 DE JUNHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701868

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 93 de 06/01/2013, publicada 
no Diário Ofi cial n° 32313 de 08.01.2013, que Designou o 
servidor MARCOS CAVALCANTE FEITOSA, matrícula 5875633-2 
e 5875633-3 para supervisão das APLICAÇÕES E TÉCNICAS EM 
RADIOLOGIA da URES REDUTO.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 10/06/2014.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702181

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2014
Objeto: a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE para 
atender o 3º CRS (Escritório Regional) e as Unidades de Saúde 
gerenciadas pelo 3º CRS (CS de Terra Alta, CS de São João da 
Ponta e CS da Vila de Santo Antonio do Prata e Unidade especial 
da Vila de Santo Antonio do Prata (Igarapé Açu), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: 20/06/2014.
Observação: O Edital poderá ser retirado nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: JOAO PAULO BATISTA ARNOUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/07/2014

Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701879

Portaria: 426
Objetivo: DAR APOIO TÉCNICO AOS SUPERVISORES DE CAMPO 
QUANTO AO MUNICIPIO, PREPARO E APLICAÇÃO DO NOVO 
LARVICIDA(NOVALURON CE 10%), NO CONTROLE DE DENGUE 
E ORIENTAR OS DIGITADORES DO SISTEMA. 
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5144930/GEOFRAN DA COSTA PIMENTEL (DATILOGRAFO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 18/06/2014
478473/SÉRGIO PAULO CORDOVIL (AUX. DE SANEAMENTO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701954

Portaria: 141/2014
Objetivo: Participar de Reunião, com o objetivo de tratar assuntos 
pertinentes a demanda do Tribunal de Contas do Estado sobre 
planejamento da Atenção Básica no Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59031141/ANTONIO MARCOS COSTA SILVA (Chefe de Divisão) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 18/06/2014
58881681/CLEIDE REGIANE AZEVEDO DOS REIS (Chefe de 
Divisão) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 18/06/2014
51499671/MARILEIDE DO NASCIMENTO (Diretora de 
Centro Regional) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 
18/06/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701959

Portaria: 142/2014
Objetivo: Conduzir equipe técnica para participar de reunião, 
com o objetivo de tratar assuntos pertinentes a demanda do 
Tribunal de Contas do Estado sobre planejamento da Atenção 
Básica no Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58530102/JOAO CARLOS RIBEIRO FIDELIS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701985

Portaria: 104
Objetivo: Participar das ações programadas pelo DCDTV
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0502466/MARIO DA SILVA BARBOSA (Guarda de Endemias) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA


